全国2011年1月高等教育自学考试
中国对外贸易试题
课程代码：00092
一、单项选择题(本大题共20小题，每小题1分，共20分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。

1.对外开放作为我国基本国策最终确立的标志是(      )

A.五届人大四次会议上的政府工作报告
B.十一届三中全会的决定

C.邓小平接见外宾时的讲话
D.将对外开放政策写入我国新宪法

2.国务院决定确定在广东、福建两省实行特殊政策和灵活措施是在(      )

A.1978年
B.1979年

C.1980年
D.1981年

3.1995年取代纺织服装成为我国第一大类出口商品的是(      )

A.机电产品
B.石油

C.高新技术产品
D.农产品

4.从2005年1月1日起对超基数部分的应退税额，中央和地方的分摊比例调整为(      )

A.75%：25％
B.92.5%：7.5％

C.97.5%：2.5％
D.95%：5％

5.2004年我国货物进出口额、出口额和进口额的世界排名均为(      )

A.第5位
B.第4位

C.第3位
D.第2位

6.国际标准化组织于1987年发布了(      )

A.《ISO9000系列标准》
B.《ISO14000环境管理标准系列》

C.《SA8000社会责任管理体系标准》
D.《WAPI无线局域网标准》

7.根据出口市场多元化战略，非洲和拉丁美洲市场需要(      )

A.深度开发
B.积极开拓

C.恢复稳定
D.稳步扩大

8.经过15年的艰苦谈判，我国于2001年成功加入的国际组织是(      )

A.世界银行
B.国际粮农组织

C.世界卫生组织
D.世界贸易组织

9.目前与我国签订有关贸易关系双边条约与协定的国家和地区达(      )

A.220多个
B.140多个

C.100多个
D.90多个

10.为适应入世与我国外贸快速发展的需要，全国人大最近一次对《中华人民共和国对外贸易法》进行修订是在(      )

A.1994年
B.1998年

C.2002年
D.2004年

11.出口信用保险承保的对象是出口企业的(      )

A.应收帐款
B.应付帐款

C.固定资产风险
D.火灾风险

12.2005年我国实行出口许可证管理的货物为(      )

A.26种
B.35种

C.47种
D.53种

13.目前，我国海关征税进出口关税的方法主要是(      )

A.从量税
B.从价税

C.混合税
D.选择税

14.BOT是一种新的国际投资方式，它的含义是(      )

A.建设—转让—经营
B.建设—经营—转让

C.转让—建设—经营
D.经营—建设—转让

15.进口替代型直接投资其(      )

A.出口替代效应较弱
B.出口引致效应较弱

C.进口转移效应较弱
D.反向进口效应较弱

16.海外直接投资的不同阶段，各种贸易效应并非同时出现，较早发挥作用的是(      )

A.出口引致效应
B.反向进口效应

C.进口转移效应
D.出口替代效应

17.我国承诺取消外资银行在中国经营人民币业务的客户限制是在我国加入世界贸易组织的

(      )

A.3年内
B.5年内

C.7年内
D.10年内

18.2004年我国的服务贸易出口额居世界(      )

A.第7位
B.第8位

C.第9位
D.第10位

19.2004年跃升为我国第一大贸易伙伴的是(      )

A.美国
B.日本

C.欧盟
D.东盟

20.中国政府发表《对欧盟政策文件》是在(      )

A.2001年
B.2002年

C.2003年
D.2004年

二、多项选择题(本大题共10小题，每小题1分，共10分)

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选、少选或未选均无分。

21.2004年我国货物贸易顺差的主要来源地有(          )

A.美国
B.韩国

C.日本
D.台湾地区


E.英国

22.我国2002年起实行的《海关进出口税则》，将进口商品分为(          )

A.必需品类
B.消费品类

C.需用品类
D.非需用品类


E.限制品类

23.“十五”计划期间，我国实施的出口贸易发展战略是(          )

A.以质取胜
B.市场多元化

C.进口替代
D.西部大开发


E.科技兴贸

24.改革开放前高度集中的对外贸易宏观管理体制的弊端有(          )

A．独家经营，产销脱节
B.统一对外，利益最大

C.自主经营，机制灵活
D.高度集中，统得过死


E.统包盈亏，缺乏激励

25.根据国际直接投资者的投资动机，国际直接投资可分为(          )

A.出口导向型
B.进口导向型

C.进口替代型
D.出口替代型


E.进出口替代型

26.在中华人民共和国国境内，目前具有单独关税区地位，暂不适用《中华人民共和国对外贸易法》的地区有(          )

A.深圳经济特区
B.香港特区

C.保税区
D.澳门特区


E.台湾地区

27.我国对外贸易管理的经济杠杆有(          )

A.价格
B.税率

C.信贷
D.汇率


E.收入分配

28.我国现行的对外贸易行政管理手段主要有(          )

A.外经贸企业管理
B.进出口许可证管理

C.海关管理
D.进出口商品检验管理


E.外汇管理

29.我国服务贸易逆差的主要项目为(          )

A.运输
B.专有权使用和特许

C.旅游
D.保险


E.咨询服务

30.影响中美贸易关系的主要问题是(          )

A.贸易逆差问题
B.反倾销和反补贴问题

C.台湾问题
D.知识产权问题


E.劳工权利和福利标准问题

三、名词解释(本大题共5小题，每小题4分，共20分)
31.对外贸易依存度

32.国际条约

33.走私行为

34.技术贸易

35.单独关税区

四、简答题(本大题共4小题，每小题7分，共28分)
36.简述我国对外贸易体制改革的方向。

37.简要总结改革开放前我国对外贸易经营管理体制的特征。

38.简述技术引进的积极作用。

39.影响中日贸易关系的主要问题是什么？

五、论述题(本大题共2小题，第40小题10分，第41小题12分，共22分)
40.论述我国发展对外直接投资的必要性及其应采取的政策措施。

41.论述进出口关税的经济效应。







浙00092# 中国对外贸易试题　第 5 页 共 5 页

